
Poder Executivo  
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

P O R T A R 1 A N° 287/2018 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 

2017; e 

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, o 
decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006, que estabelece a concessão do Incentivo a 
Qualificação e a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 em seu 
artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo IV da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Aplicação e Controle 

do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, que encaminha a relação dos servidores 

Técnico—Administrativos que tiveram seus títulos de Qualificação, 

RESOLVE: 

1 - AUTORIZAR a concessão do Incentivo à Qualificação aos servidores 

Técnico—Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a que pertencem o 

Titulo a Qualificação e a data em que adquiriram o direito. 

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para 

o recebimento dos recursos relacionados ao Incentivo à Qualificação. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 

Manaus, 02 de fevereiro de 2018. 

LLUL 
JCOB MOYSÉS COHEN 

Vice-Reitor 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
t: niversidade Federal do Amazonas 

. 	l)epartamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 287/2018 

U 
U FAM 

DATA: 02/02/2018 	PROGRESSÃO POR QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

INSTITUIÇÃO 

ORD. MAT. 
NOME CARGO CURSO MINISTRANTE/ CONCLUSÃO LOTAÇÃO APARTIRDE 

RELAÇÃO RELAÇÃO 
SIAPE DIRETA INDIRETA 

CIDADE/UF 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO -.  

2379396 ALANA MENEZES DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL SAO LUIS! 02109/2017 PROGESP 09/01/2018 30% - 
DE PROJETOS SOCIAIS 

JAI3OTICABAL/SP  

ASSISTENTE EM UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
2831280 ANDERSON AIRES LOPES - MESTRADO EM PSICOLOGIA 10/05/2017 ICE 15/01/2018 52% - 

2 
ADMINISTRAÇAO AMAZONAS! MANAUS/AM 

ANALISTA DE ESCOLA SUPERIOR ABERTA 
POS-GRADUAÇÃO EM REDES 

2275328 CRISLEY PRESTES LINHARES TECNOLOGIA DA DO BRASIL/ 21/10/2017 CTIC 08/01/2018 30% 
3 

DE COMPUTADORES 
 INFORMAÇÃO  VITORIA/ES  

2095715 DENISE XAVIER COSTA BIBLIOTECÁRIO! PÓS-GRADUAÇÃO LATO FACULDADE FUTURA! 08/12/2017 BC 12/01/2018 30% - 
4 DOCUMENTALISTA SENSU EM BIBLIOTECONOMIA VOTUPORANGA/SP 

TÉCNICO DE - UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
GRADUAÇAO EM ENGENHARIA 

2378516 DIOGO MILOME MONTEIRO LABORATÓRIO! AMAZONAS/ 17/01/2018 FT 18/01/2018 25% - 
5 QUÍMICA 

QUÍMICA 
MANAUS/AM  

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO FACULDADE INTEGRADA! 
3002485 MARINA PEREIRA ROCHA LIMA ADMINISTRADOR 01/02/2016 PROGESP 10/01/2018 30% - 

6 PÚBLICA RIO DE JANEIRO/RJ 

TÉCNICO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO UNIVERSIDADE LUTERANA 
1350034 MATHEUS MORAES BIONDO LABORATÓRIO! E DOCENCIA DO ENSINO DO BRASIL! 30/03/2017 ICE 25/01/2018 30% - 

7 QUÍMICA SUPERIOR CANOAS/RS 

TÉCNICO DE MESTRADO EM CIÊNCIA E UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
NAIRA DE SOUZA GOMES 

1635140 LABORATORIO! TECNOLOGIA PARA RECURSOS AMAZONAS! 08/08/2017 ICET 16/01/2018 52% - 
NOGUEIRA - 

8 BIOLOGIA E QUIMICA AMAZONICOS MANAUS/AM 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
NICOLLY REBECA DA SILVA ASSISTENTE EM 

1075266 BACHARELADO EM DIREITO AMAZONAS! 04/01/2018 CPPAD 12/01/2018 25% - 
RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO 9  MANAUS!AM  

PÓS-GRADUAÇÃO EM 
AUXILIAR DE FACULDADE DELTA! 

1533563 NIVEAMADALENAROCHAGOMES ENFERMAGEM EM UNIDADE FEV!2017 HUGV 17/01/2018 30% - 
ENFERMAGEM GOIANIA/GO 

10 
DE TERAPIA INTENSIVA 

 

MESTRADO EM UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RICARDO ERNESTO CADENA TÉCNICO EM ASSUNTOS 

3887312 LETRAS/ESTUDOS DA AMAZONAS! 31/08/2017 IFCHS 09/01/2018 52% - 
VALDES EDUCACIONAIS 

11 LINGUAGEM MANAUS/AM 

ANALISTA DE UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MESTRADO EM ENGENHARIA 

1555214 RONNY PETERSON GUIMARÃES TECNOLOGIA DA - AMAZONAS! 20/12/2017 CTIC 30/01/2018 52% - 
DE PRODUÇA O  u INFORMAÇÃO MANAUS/AM 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 U FA M 

ANEXO DA PORTARIA N° 287/2018 DATA: 02/02/2018 	PROGRESSÃO POR QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

 

INSTITUIÇÃO 

ORD. 
MAT. 

NOME CARGO CURSO MINISTRANTE! CONCLUSÃO LOTAÇÃO APARTIRDE 
RELAÇÃO RELAÇÃO 

SIAPE 
CIDADE/UF 

DIRETA INDIRETA 

DOUTORADO EM UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

1663174 TACIANA DE AMORIM SILVA BIÓLOGO BIODIVERSIDADEE AMAZONAS 10/08/2017 ICB 30/01/2018 75% 

13 BIOTECNOLOGIA MANAUS/AM 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
ASSISTENTE EM TÊCNICO EM RECURSOS 

2176840 THAMYRYS BORGES GOMES - BRASILEIRO/ITB/ dezil7 IFCHS 17/01/2018 20% 
ADMINISTRAÇAO hUMANOS 

14 
NATALJRN 

BACHARELADO EM UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ASSISTENTE EM 

3002234 THOMAS IBSEN LOBATO ENGENHARIA DE PETROLEO E AMAZONAS! 24/09/2015 PCU 02/01/2018 - 15% ADMINISTRAÇÃO 
15 GAS MANAUS/AM 


